Psalm. 29

Delectatio  
quid.

Gaudium  
quid.

Isaie 48

& 67.

Lucas 22  
Matth. 27

Sed manifestum est, quod de vero malo & falso bono lætati sunt, ut illud proprie de ipsis dici poterat: Lætantur cum male fecerint, & exultat in rebus peccatis. Ergo non sunt ye delectati super eū. Et illa falsa delectatio, quam diu duravit? Certe ad momentū. Vnde Iob ait: Gaudium hypocritarū ad instar puncti. Iudæi & hostes Christi hypocritarū in euangelio nominantur. Et vere hypocritarū erant, sub specie iusti zeli suas impietates celantes, cum essent detractores Christi, deo odibiles, falsi testes, ex odio & inuidia sanguinem innocentem tradentes, & quem hæredem nouerant & dei filium negantes & occidentes, postquam excæsset eos malitia ipsorum. Gaudium ipsorum hypocritarum super captiuitate & occisione Christi comparatum ad gloriam resurrectiōnis eius (quæ in perpetuum manebit) est ad instar pū. Eti hoc est, ad modicum tempus. Quod sicut erat falso gaudium, ita erat & anxietatibus plenum. Quid putandum est, cogitauerunt cogitationibus timidis impij Iudæi, quando audierunt quod capientes Christum omnes prostrati erant in terram, & Malchus grandi miraculo curatus? Talia enim ab omnibus liberenter narrantur. An non timuerūt, quod adhuc de manibus ipsorum se executeret, sicut alias frequenter fecerat? Semper em̄ præsumit fœua perturbata conscientia. Præsumit em̄ semp maiora aduersa. Hoc ipsum etiā aperte in fine Pilato dixerūt: Et erit error posterior peior priore. Quantum etiā timuerunt qñ videbant eum à nullo falso teste posse conuenienter convinci, ab Herode solum illudi, à Pilato defendi, in rā tum iam in suis friuolis accusationibus spe frustrati ut ad terrendum iudicem, & à iustitia declinandum recurrerent, dicendo: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris? Gestu ye turpi haud dubiū furebat qñ sententiā iniustā à judice obtinuerāt, & sub cruce dñi Iesu illudebat. Sed qd psumebat sua turbata cōscia.

Prouer. 10

Iob. 2

Lucæ 22

Actu. 2

Sapien. 17

Matth. 27

Iohan. 18.

Marc. 15

Sapien. 17

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quando tribus horis solem eclipsari , & horribilem noctem (quod à seculis inauditum erat) induci videbant. Terræmotum fieri, petras scindi, velum rumpi, monumenta aperi, turbas tundentes pectora dolere, tribunum videntem Iesum valido cum clamore morientem, iustum & dei filium confiteri sentiret, audirent & viderent. Sed his clariora successerunt, quando milites custodes, & mortui de monumentis exeuntes, & multis apparentes , & nedum ipso die, sed etiam alijs diueris diebus, multiplices Christi ap

partiones: insuper & eius coram multitudine ascensio, spiritus sancti missio, apostolorum cum maximis miraculis prædicatio, testimonium præbuerunt quod vere ipse dominus Iesus resurrexisset & viueret. Non sunt ergo Iudei, & inimici Iesu lætati super eum. Potius ipse delectatus est super eos, quia per mortem & inferebat mortem occidit, diabolum (mortis authorem) superauit & ligauit, mundum vicit, peccata deluit, mortuos perpetuos ad vitam sempiternam perduxit, hostes suos sibi in fide & amore subdidit, & dignitatem passionis intravit in gloriam suam. Et

Lucæ 24. ex his colligere possumus, quod affectuissime & gaudiosissime dominus Iesus concessionem facci corporis sui mortalis, iam circundatus lætitia resurrecti onis deum exaltauerit, id est , diuinam excellentiam laudauerit & glorificauerit. Concio facci est ruptio vinculi quo naturaliter corpus anima colligatur. Hæc ruptio erat in domino Iesu amarissima, quia ipse illaruptionem clarissimo intuebat atque intelligebat, & imaginabatur, & sentiebat, eo quod nulla tormenta

Deuter. 25 animarum eius in ipsius operationibus impendere videbant: quod non est in vlo homine. Insuper secundum mensuram peccatorum ipse domino Iesu data fuerat mensura tormentorum. Cum ergo super se haberet peccata totius generis humani, pena quam exoluerebat pro eis, erat maxima ac amarissima. Idcirco

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 167

Etiā subsequens in resurrectione lāetitia erat excelsa  
lēntissima, & gaudium nobilissimum. Cōgaudeamus  
charissimi fratres domino Iesu amatori, saluatori &  
glorificatori nostro, p̄dicta atq; similia pio corde re-  
colentes in præsentia ipsius: quia ipse intuetur cor-  
da singulorum. Tempus adest, quo cōcidetur saccus  
noster: Vtinam possemus domino Iesu opitulante,  
dicere: Concidisti saccum meum, & circundedisti me  
lāetitia. De communi cuius fu, in morte homines transe-  
unt de pena minore in pœnam maiorem. Et beatus  
iudicatur, qui ad pœnas purgatoriū deputatus fuerit.  
Misera conditio. Legimus in scripturis sacris atq; hi-  
storijs, & s̄aepē audiūmus qualia passi sunt mali ho-  
mines (vt de sanctis martyribus sileamus, qui per gra-  
uissima tormenta concisionem sacci acceperunt, &  
æternam lāetitiam sine mora recipere meruerūt) Sed  
isti mali homines post horrenda supplicia, conscisso  
pœnosissime sacco, in gehennalibus pœnis demersi  
sunt. Quid nobis futurum sit, ignoramus. In tali di-  
scrimine totis medullis cordis ad dominū Iesum con-  
fugiamus, amicitiam & familiaritatem cum ipso con-  
trahamus, ipsi in vita conformemur, cordis munditā  
am & innocentiam in concisione sacci nostri eidem  
præsentemus: & haud dubium, statim sempiterne lē-  
titiae indumento vestiemur.

Quām fuerit necessaria resurrectio  
Christi. Exhortatio VII.

Portebat Christum pati, & resurgere à  
mortuis. Lucæ 24. Plura sunt quæ ne-  
cessitatem resurrectionis domini Iesu  
videntur inducere, ex quibus aliqua, p  
ponam. Primum est commendatio dis-  
uinæ iustitiae, ad quam pertinet exalta-  
re illos, qui se propter deum humiliāt, secundum sen-  
tentiam matris Iesu: Deposituit potentes de sede,

Psalm. 29

Lucæ 1

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

& exaltauit humiles]. Quia igit̄ dominus Iesuſ, Christus domini, & ipſemēt dominus, propter charitatē & obedientiam dei, ſe humiliauit vſq; ad mortem crucis, oportebat quod exaltaretur ī deo, vſq; ad gloriosam resurrectionem. Vnde ex eius persona dicitur in psal. Tu cognouisti, i. approbasti, leſionem meam id est, humiliatrem & paſſionem, & resurrectionem meam, id est, glorificationem in resurrectione. Vt ergo ad gloriosam resurrectionē peruenire mereamur ducem nostrum dominum Iesum imitemur, & humiliemus nos, humiliter implendo ea quæ tenemur perficere ex promiſione facta in baptiſmate & professio-ne. In quarum prima facti ſumus Christiani, in ſecūda vero Carthusiani: & ea faciamus ex charitate & obedientia. Qui in his dominum Iesum imitati non fuerint, resurget quidem, ſed resurrectionē ignominioſa. Quia iuxta A poſtoli ſententiā: Omnes quidē reſurgemus, ſc; boni & mali, ſed non omnes immutabili-mur. Oēs em̄ resurgemus ad incorruptionē, ſed non omnes ad gloriā, ad impaſſibilitatē, ad claritatē, ad agilitatē, ad ſubtilitatē corporis q̄ ſubtilitas potest dicī ſua ſpiritualitas. Portemus crucē cū Christo, viuam⁹ in cruce cum Christo, moriamur in cruce cū Christo & indubie resurgemus & viuemus glorioſe æternaliter cum Christo. Secundum quod neceſſitatē reſurrectionis inducit, eſt noſtræ fidei inſtructio, q̄a per Christi reſurrectionem, conſirmata eſt fides noſtra circa diuinitatem eius, iuxta illud A P O S T O L I: Etsi C H R I S T U S crucifixus eſt ex infirmitate noſtra, id eſt, ex infirmitate ex nobis, & pro nobis assumptus, ſed viuit ex virtute dei, quæ viuere delicit virtus diuina eum reſuſcitauit, & viuere fecit. Excedit enim reſuſcitatio mortui angelicam ſublimitatem, excedit humanam humiliatrem, excedit omnis creaturæ vigorositatem, nec omnino ſpectari nifi ad viuificantem trinitatem. Quia ergo domino

phil. 2.

Iohann. 12.

Psalm. 138

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

DE BON. DIVINA LIB.II Fol. 168

Iesus est verus homo & verus deus, mortuus est ex  
humanitate, & resurrexit & vivit ex deitate. Propterea  
bene dicitur, quod propria virtute resurrexit. Nam  
per mortem non fuit separata diuinitas, nec ab anima  
nec à carne Christi, quis anima à carne separata fue-  
rat. Potest igitur anima Christi mortui & caro con-  
siderari duplisper. Vno modo ratione deitatis, & sic  
corpus unum diuinitati anima resumpsit quam depo-  
suerat, & anima diuinitati unita corpus resumpsit quod  
dimiserat. Et hoc innuit apud Iohannem, ubi domi-  
nus dicit: Nemo tollat animam meam a me, sed ego  
pono eam, & iterum sumo eam. Hoc enim dicitur rati-  
one diuinitatis. Si vero consideremus corpus & anima  
Christi mortui, secundum virtutem naturae creatae,  
sic non potuerunt sibi iniucem reuniri, sed oportuit  
Christum resuscitari a deo. Haec fides dilectissimi ver-  
setur iugiter in vobis, & exerceatur animo vigilantissi-  
mo, & intellectu illuminatissimo: quia fundamentum  
est universalis structurae spiritualis aedificii, & maxime  
conducit ad perfectum & finem salutis. Nam sine ea  
non remanet qualquam. Tertium quod necessitatibus re-  
surrectionis inducit, est subleuatio nostrae spei. Quia  
dum videmus dominum Iesum resurgere, qui est capi-  
put nostrum, speramus & nos resurrecturos. Unde Apo-  
stolus ad Corinthios reprehendit falsos prædicato-  
res, dicens: Si (id est, quia) Christus prædicat, quod  
resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vo-  
bis quoniam resurrectio mortuorum non est? Ipsa  
enim resurrectio domini nostri Iesu, est causa efficiens,  
& exemplaris nostrae resurrectionis. Efficiens  
quidem, in quantum humanitas (secundum quam re-  
surrexit) est quodammodo instrumentum diuinitatis  
ipsius, & operatur in virtute eius. Et ideo sicut alia  
quaeritur C H R I S T U S in sua humanitate fecit,  
vel passus est, ex virtute diuinitatis eius sunt nobis salu-  
taria, ita & resurrectio eius est causa efficiens nostrae

Iohan. 10.

1. Cor. 15:

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

resurrectionis virtute digna: cuius propriū est mortuos vivificare. Quæ quidem virtus præstantialiter attingit omnia loca & tempora. Et talis cōtactus virtutis sufficit ad rationem huius efficientiæ. Et quia primordialis causa resurrectionis humanæ est diuina iustitia (ut supra dictum est) ex qua Christus habet potestatem iudicium fecere, inq̄rum filius hominis est, virtus effectiva resurrectionis eius se extendit non solū ad bonos, sed etiam ad malos, qui sunt eius iudicio subiecti. Sicut aut̄ resurrectio corporis Christi (ex eo q̄ corpus illud est personaliter verbo unum) est prima tempore, ita est prima dignitate & perfectione. Semper autem id quod est perfectissimum, est exemplar eius quod est minus perfectum, secundū suū modū. Et ideo resurrectio Christi est causa exemplaris nostræ resurrectionis. Quod quidem necessarium est, non ex parte resuscitantis, qui nō indiget exemplari, sed ex parte resuscitatorū, quos operat illi resurrectioni cōformari, iuxta illud Pauli: Reformabit corpus humilitatis nostræ, cōfiguratū corpori claritatis suæ. Et hoc intelligitur de solis bonis & sanctis. Licet enim efficacia resurrectionis Christi se extendat ad resurrectionem tam bonorum quam malorum, exemplaritas tamen eius se extēdit proprie solum ad bonos: qui sunt facti cōformes filiationis ipsius. Non solum autem resurrectio Christi est causa efficiens resurrectionis corporum nostrorum, sed etiam animarum nostrarum, iuxta illud Apostoli: Resurrexit propter iustificationem nostram. Quæ resurrectioni nihil aliud est quam resurrectio animarum. Et super illud psalmi: Ad vesperum demorabitur fles tus, dicit glossa, quod resurrectio Christi causa est resurrectionis nostræ, & animarum in præsenti, & corporis in futuro. Ratio in promptu est quia resurrectio Christi agit in virtute diuinitatis, quæ quidem se extendit nō solū ad resurrectionem corporum, sed eti-

Iohan. 5.

phil. 3.

Rom. 8.

Rom. 4.

Psalm. 29

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 169.

tiam ad resurrectionem animarum . In qua concurrit etiam ratio exemplaritatis, quia Christo resurgentibus debemus etiam secundum animam conformari: ut sicut Christus resurrexit per gloriam patris, ita & nos in nouitate vita ambulemus . Ex his satis patet quām iuste & recte Apostolus arguit eos, qui prædicabant resurrectionem non esse . Præstatur nihilominus nobis fiducia sperandæ resurrectionis, qui in puluerem, & penè in nihilum post mortem reducimur, nec maneret nobis vlla spes resurgendi, nisi dominus Iesus amator noster, & saluator, causam nostram nimis malā in in se suscepisset, p peccatis nostris moriendo, & pro resurrectione nostra resurgendo, per quā Christi resurrectionem, spes nostra subleuata & confirmata, & in nobis reposita est . Vnde ait Iob: Scio (p certitudinem scilicet fidei) quod redemptor meus, id est, Christus Iesus, viuit, à mortuis resurgens, & ideo in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursum circundabor pelle mea, & in carne mea videbo deum quem visurus sum ego ipse & oculi mei conspecturi sunt, & nō alius, quasi diceret: Ego ipse idem numerus post resurrectionem, qui ante mortem, contra dictum Aristoteli de generatione, qui dicit ea quæ corrupti rumpuntur redire, non eadem numero, sed tantū species . Sequitur: Deposita est hæc spes mea in sinu meo in corde meo . Logitur sanctus Iob de ista spe tanq; de re charissima, q; in sinu absconditur, ne perdatur . Vide tis charissimi ex ijsdictis, q; necessaria fuerit Christi resurrectio, vt p eā ad bona opera, & votos atq; promissos nostros impletionē (ex charitate & obedientia, atq; humilitate exhibenda) puocaremur, & in fide & spe rei arduæ nimis valde, tamen optatissime salvaremeque corroboraremur . Sunt nihilominus & aliæ necessariæ causæ, quare oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis . Tum propter patris præordinationē, tum etiam propter Christi exaltationē

Rom. ec.

Iob. 19.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Cum propter humanam redemptionem, tum propter scripturarum impletionem. Si igitur propter prescriptas causas & alias (utique assignabiles) oportebat Christum dominum pati & resurgere, & ita intrare in gloriam suam, quæ omnia ostendunt causam nostram malam, iudicium dei durum, & iudicem iustum, quid oportet fratres nos agere, quid pati, ut intrare possim⁹ gloriam a deo paratam iustis & sanctis deis. Non simus ergo segnes, remissi, negligentes, vel seculi, sed tuto corde, & pauidi ad misericordiam domini confugiamus, quā nulli veraciter poscenti deus denegat, & insistamus opibus iustitiae. Cū em̄ Christus appetuerit vita nostra, tunc nos apparebimus cum eo in gloria.

Coloss. 3

**D**e virtute Christi resuscitantis mortuos in carne & spiritu, & quomodo debamus querere quæ sursum sunt, deq; nobilitate Christi resurgentis. Exhortatio VIII.

I consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera dei sedens quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Ad Colos. 3 Scitis charissimi ex sacra pagina scripturarum, duplice fore resurrectionem, quas sua bñdicta passione dñs Iesus nobis cōmeruit & sua resurrectione explicauit & figurauit: scilicet corporalis, qua corpus resuscitatur ad vitam naturalem, & animæ propriæ, non alienæ reunitur, ita quod ille unus & idem qui aliquando vixerat & fuerat homo, & per mortem desierat esse homo, & impossibile erat per naturam iterum reuerti ad esse humanum, & fieri homo, virtute diuina idem per oīa reuertatur, & sit ipsemet qui ante, & non aliud. Vnde pulchre

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.170

habetur in libro Iob : Scio quod redemptor meus vi Iob. 19  
 uit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum : Et  
 rursum circundabor pelle mea, & in carne mea vide  
 bo deum saluatorem meum. Quem visurus sum ego  
 ipse, & oculi mei conspecturi sunt, & non aliis . Sic  
 ergo Christus resurrexit. Vnde dicitur in Euange-  
 lio: Surrexit dominus vere. Et omnes nos quoque  
 in die iudicij resurgentemus: De quo Apostolus ait: Ec-  
 ce mysterium vobis dico, omnes quidem resurgentemus.  
 Tanta est Christi secundum diuinitatem potestas, qd  
 omnium mortuorum corpora simul quædam come-  
 sta, quædam exusta, alia putrefacta, alia per particu-  
 las in orbe dispersa, unico nutu voluntatis simul re-  
 suscitabit, & in momento coram eo stabunt perfecta  
 Subest enim ei cum voluerit posse. De hoc Paulus:  
 In ictu oculi, in nouissima tuba omnes resurgentemus,  
 O admirabilis virtus operandi hoc. Nouissima tuba  
 est vox Christi retrahentis omnes ad vitam. Ictus  
 oculi, momentum est, Hanc resurrectionem sua res-  
 surrectione Christus dominus exemplificauit. Alia  
 est resurrectio spiritualis, qua homo per gratiam dei  
 resurgit à morte animæ, quod est peccatum mor-  
 tale, de qua ait Apost. Surge qui dormis, & exurge à  
 mortuis, & illuminabit te Christus, scs lumine gratiæ  
 vitæ spiritualis, qua homo vivit in deo, quod nullus  
 potest efficere (sicut nec corporalem) nisi solus Chri-  
 stus. Hanc resurrectionem sua resurrectiōe Christus  
 dominus figurauit: Quia sicut Christus resurrexit à  
 mortuis per gloriā patris, ita & nos in nouitate vitæ  
 (scilicet spiritualis) ambulemus. Hinc itaque dixit  
 Apostolus: Si consurrexitis cum Christo. i. si vere à  
 morte animæ seu vitijs surrexitis, sicut Christus ve-  
 re surrexit à morte corporis, quæ sursum sunt quæ-  
 rite, id est, bona coelestia & æterna, quæ oculus non  
 vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascender-  
 runt. Illa desiderate, adipisci satagite, vepote æter-  
 X 4

Lucæ 24

1. Cor. 3

Sapien. 12

1. Cor. 10

Ephes. 5

Roma. 6

Coloss. 3

Isaiæ 64

1. Corin. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nam felicitatem, anima & corporis glorificationem  
vt deo per claram visionem & perfectum amorem in  
gaudiofissima fruitione iungamini. Hæc enim quære  
re, est quærere quæ sursum sunt. Quamvis enim des-  
us vbiq; est, tamen proprie dicitur esse in cœlo, vbi  
est per effectum sibi proprium, scilicet per misericors-  
diam qua omnes ibidem existentes beatificat. Est eti-  
am intelligendum quæ sursum sunt quærere, id est,  
ipsum deum quærere, qui supereminet vniuersæ cre-  
aturæ in infinitum in esse, in bonitate & charitate, et  
similibus: Vnde canimus: Sursum corda, habemus  
ad dominum. Quæ sursum sunt sapientia, hoc est, diui-  
na contemplata in fide, & amata in charitate, inter-  
no gusto sapientia. Hæc est vera & proprie dicta sapien-  
tia. Beatus qui accipit. Donum dei est. De quo habef  
in Apocalypsi: Dabo ei inquit dominus, calculum cā-  
didum, id est, intellectum purificatum à phantasma  
tibus, & affectum ab omnibus immundis amoribus,  
& in calculo nomen nouum scriptum, hoc est, notitii  
am diuinam, & affectionem hominibus insuetam  
quod nemo scit, nisi qui accipit. Dicit dominus Iesus  
Omnis qui petit, accipit. Petamus ergo & accipiemus.  
Sanctus Iacobus ait: Si quis indiget sapientia, postu-  
let à deo, qui dat omnibus affluenter, &c. & dabitur  
ei. Ideo monet & Paulus: Quæ sursum sunt quærere.  
Quia iuxta verissimam dñi Iesu sententiam, qui que-  
rit inuenit, & pulsanti aperietur. Debemus ergo illa  
sapere quæ sursum sunt, non quæ super terram. Imo  
carnalia & terrena debemus desplicere & fastidire, ni-  
si in quantum sunt nobis necessaria, & simul stare pos-  
sunt cum diuinis. Quæ vero cum deo haberi non pos-  
sunt, sunt plenissime abiendienda, nedum mortalia pec-  
ata, sed etiam venialia. Quia & si venialia deum ex  
corde non excludunt, tamen deo p̄dilecto domino  
nistro, & vere nos amāti, & cōtinue bona nobis ma-  
xima p̄stanti displicant, & disponunt ad deum, à cor-

Lucæ 11

Iacob; 3

Coloss. 3

Matthæ. 7

Lucæ 11

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 171

de expellendum, quando placent, & scienter committuntur: sufficit quod ea committimus ex negligētia vel errore, & non ex proposito. Conemur charissimi fratres quæ sursum sunt querere & sapere, quia sicut hoc est optimum ac verissimum signum spiritu alis consurrectionis, ita quod homo viuat in deo, sic pessimum signum est, scilicet mortis spiritualis, quæ rere quæ sunt super terram, & ea sapere. Tales, creaturas plus diligunt quamceratorem, ideo in deo nō viunt, sed in peccatis, & servi sunt diaboli. Resurga mus ergo à vitijs & peccatis, & caueamus ab eis, quia deus odit ea in hominibus quos vult saluos facere, sed seipso per peccata impediunt, ideo maxima hominum multitudine perit. Propter peccata dominus Iesus mortuus est amarissima & turpissima morte. Ipse est flos totius humanæ naturæ conceptus de spiritu sancto in virgine matre de purissimis sanguinibus eius, plenus spiritu sancto à momento creationis eius, & omnibus charis inatibus gratiæ eius repletus. Non enim ad mensuram dedit ei pater spiritum: Pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Vnde & de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiæ pro gratia, &c. Tātam enim accepit Iesus gratiam, quod nullæ creaturæ maior dari poterat. Adimpleuit enim gratia omnem capacitatem naturæ eius. Fuit etiam ornatus omnibus virtutibus, nulla dempta. Vnde omnia quæ cogitauit, dixit, & fecit, fuerunt actus verarum, & perfectissimarum virtutum. Quæ proper sanctitas eius excessit sanctitatem omnium creaturarum simul acceptā. Et omnibus hominibus (quatum in eo fuit) promeruit gratiam & gloriam. Fuit etiam maximè dignitatis, rex regum & dominus dominantium in cœlo & in terra. Vnde dicit: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra, nedum post passionem, sed etiam ab initio suæ conceptionis. Vnde in Psalmo: Quid est homo quod memor es eius,

Iohann. 3  
Iohann. 4

Matth. 2

Psalm. 8

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

aut filius hominis quia visitas eū? Minuisti eum pa-  
lominus ab angelis, propter naturā humanam, quæ  
minor est natura angelica, sed secundum gratiam ex-  
cedit omnem creaturam ipse homo Iesus dignitate.  
Vnde sequitur: Gloria & honore coronasti eum, &  
constituisti eum super opera manuum tuarum. Oia  
subiecisti sub pedibus eius, &c. Fuit insuper vnitus  
deo, nedum sicut prophete, vel sancti coniuncti sunt  
deo, vnde venerationem & gloriam accipiunt, sed su-  
per hæc coniunctus fuit deo hypostatice, id est, in vs-  
na persona, ita quod dñs Iesus virginis Mariæ filius  
est verus naturalis dei patris filius, eo quod personæ  
verbi, id est, filij, filij inquam potentiae intellectiæ  
generantis in actu intelligendi diuino, sit personalis  
ter vnitus, ita quod est vna persona verbi & homis

x. Timo. 2 nis. Fratres aduertite & intelligite. Voluit deus o-  
mnem hominem saluum fieri (quantum in eo fuit)  
sed per peccata perpetrata impeditabatur. Vt ergo ho-  
mines peccatores salui fierent, maluit tam præclarā  
personam dñm puto Iesum, charissimū filium suum  
mori pro peccatis, q̄ peccata inulta remanere. Et ta-  
men homines volentes saluari, proclivi & faciles sunt  
ad peccandum, non considerantes, quod saluator eo  
rum propter peccata mortuus est, & q̄ iterū (inquan-  
tum in ipsis est) Iesum crucifigūt. Sed dñs Iesus iam  
securus est, quia resurgens ex mortuis iā non morit  
mors illi vtra non dominabitur. Timeat ille qui pec-  
cat, quia sine vltione non saluabitur. Nullum malū  
ibit impunitum. Videmus in opere saluatiōis nostræ  
seueritatem dei in eo quod proprio filio suo non pe-  
percit. Misericordiam vero, quod pro omnibus nos-  
bis tradidit illum. Charitatē etiā, quia si dilexit mū-  
dum, vt filium suum vngenitum daret, vt om̄is qui  
credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternā.  
Resurgamus igitur spiritualiter cum dño nostro Ies-  
su, ne ipsum peccando iterū crucifigamus, sed abstine-

Roma. 6,

Rom. 8,

Iohann. 3

nendo à peccatis, tādem resurgere cum ipso in nouissimo die corporabiliter mereamur: quando corruptibile hoc induet incorruptionem, & impassibilitatem, agilitatem & perpetuam claritatem.

### ¶ De desiderio modoque videndi Iesum. Exhortatio IX.

Oolumus Iesum videre. Iohannis. 12  
O vox exultationis & salutis in tabernaculis iustorum. Olique scat anima nostra ad vocē vel verbū istud, de ore cœli mellitum fratres dilectissimi nosteri. Det nobis dñs Iesus (super omnia desiderabilissimus) cor vnu. i. voluntatem vna, ut concorditer ac veracissime dicere valeamus: Volumus Iesum videre, non pulchras mulieres, nec alia q̄ ad carnales spectant voluptates, nō ludos nec alia q̄ spectant ad seculi vanitates, non populi applausum, nec alia q̄ spectant & honorum dignitates, non aurum, nec alia quæ spectant ad rerum temporaliū preciositates, nec vllam aliam creaturā, sed volumus Iesum videre. O nobilissima voluntas, q̄ à solo summo & infinito bono. i. Iesu, mota est ad volendū ac desiderandū, seu amandum: & non ab vlla alia creatura. Et si interdum ab vlla creatura incitatūr ut eā velit, desideret ac amet, illi tamen non consentit, in ea quiescendo, sed per eam transit ad eū & in eum quē vnicē amat. i. Iesum, & dicit indesinenter cū omni bus sanctis: Volumus Iesum videre. Itaq; fratres dilectissimi, sic cogitemus, sic loquamur, sic agamus, sic viviamus, vt interrogati cur hæc facimus, veracis dicere valeamus: Volumus Iesum videre. Hic sit finis omnis. Homo creatus est ad deū cognoscendū. i. videndum & diligendum, qđ sequit̄ ex visione & cognitione, & fruendum, qđ sequit̄ ex utroq;. Et hæc tria sunt unus actus, i. simul & vnicē fiunt. Dicitur tamen secundum

Homo ad quid creatus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

August. | Augustinum, visio tota merces, consummatio tamē beatitudinis sit diligendo atq; fruendo. Inde est qd dicit sanctus Iohannes: Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te solum deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Igitur Iesus est vita æterna, & finis omnis creaturæ rationalis & intellectu-  
lis secundum suam diuinitatem. Qui ergo dicunt, volumus Iesum videre, innuunt æternam se beatitudinem inquirere, quia in deo, filius non est aliud i patre & spiritu sancto, sed tota trinitas est unus deus. Volunt ergo non solum personam Iesu videre, sed unicum deum, patrem, & filium, & spiritum sanctum, & filium incarnatum. Hoc autem inditum est vniuersæ intellectuali creaturæ. Vnde Philosophus Aristoteles ait primo Ethicorum: Omnia bonum appetunt, id est, eternam beatitudinem. De quo sanctus Boetius ait: Omnis mortalium cura, quamvis diuerso calle incedit, ad unum tamen fine in beatitudinis nititur peruenire. Est enim mentibus hominum versi boni naturaliter inserta cupiditas. Id autem est bonum, quo quis adepto, nihil ulterius desiderare queat. Cuncta enim in se bona continent, cui nihil ad di potest, neq; auferri. Est ergo hoc bonum ipsa beatitudo, & status bonorum omnium aggregatione perfectus. Hunc statum (inquit idē) diuerso tramite mortales omnes adipisci conantur, sed ad falsa deuicius error abducit. Vnde sicut ebrius ad domum quo tramite reuertatur ignorat: sic ebrij in desiderio peccati, adeo sunt attoniti, vt viam vitæ inuenire nequeant. Nos vero lati bibentes ebrietatem spiritus, non peccata, volumus Iesum videre: & hoc ardenti desiderio. Paruum desiderium facit hominem tediosum in operando. Orat enim sine deuotione, ieunat cū murmuratione. Et meretur tepidus ex ore dei ejici cum reprobatione. Ardens desiderium operatur magna & fortia. Vnde in Canticis dicitur; Fortis ut mors di-

Boetius

Apocal.,

Cantic. 8

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.173

lectio. Tales nihil metuant aggregi: De quo Hieronymus: Nihil amantibus durum, nihil difficile. Sim ergo fratres volendo Iesum videre fortis in opere, ardentes in desiderio. Est enim Iesus amabilis valde excedens capacitatem nostram. Vnde canit. Nec lingua potest dicere, nec litera depromere, expertus potest credere, quod sit Iesum diligere. Iesus dulcedo cordium, fons veri, lumen mentium, excedit omne gaudium, & omne desiderium. Hoc beatus Augustinus expressus fuerat, quando dicebat. Intromittis in me affectum inusitatum, quem nulla lingua explicare queat. Vnde nihil (inquit) me delectat, nulli de te audire, de te loqui, de te conferre. Hinc beato Bernardo Iesus erat mel in ore, melos in aure, iubilus in corde. Ideo canitur: Iesu decus angelicum, in aure dulce cantum, in ore mel mirificum, in corde nectar cœlicum. Iesu dulcis memoria, dans vera cordi gaudia, sed super mel & omnia, eius dulcis præsentia. Nil canitur suauius, auditur nil iucundius, nil cogitatur dulcius, quam Iesus dei filius. Sed nemo haec accipit, nisi vere penitens, & mundo corde Iesum querens. Ideo canitur: Iesu spes penitentibus, q̄ pius es petetibus, q̄ bonus est querentibus, sed quod inuenientibus. Hoc nemo scit, nisi qui a Iesu acceperit calculum candidū & in eo nomē eius scriptum. Petamus & accipiemus queramus & inueniemus, pulsemus & aperietur nobis, si tñ pure (nil aliud querendo) haec fecerimus. Ibi latet vis, Idcirco canitur: Iesum queram in lectulo, clauso cordis cubiculo, priuatim & in populo, queram amore sedulo. Volumus Iesum videre. Sed ubi queremus? ubi inueniemus? aut ubi videbimus? Pastores dixerunt: Eamus Bethlehem, & videamus hoc verbum quod factum est, & dominus ostendit nobis. Sollicita igit̄ mente queramus eū in domo patris eucharistiae, ubi illuminata fide videbimus Iesum & gustabimus suavitatem amoris sui. Zachaeus que-

Hierony.

Bernard.

Augustin,

Apocal. x

Lucæ 2

Lucæ 19

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Luc<sup>x</sup> 19

sicut videre Iesum, & ab inuento hospitio etiam rece-  
pto audire meruit: Hodie domui huic salus facta est,  
quia venit filius hominis querere & saluū facere qđ  
perierat. Sursum igitur ascendamus, omnibus tempo-  
ralibus & creaturebus occupationibus relictis, & Ie-  
sum videre, & in cordis hospitio recipere, omnium q  
que peccatorum veniam. salutem etiam æternam ob-  
tinere merebimur. Iudei viderunt eum in passione  
sua, sicut ait Isaías: Vidimus eum, & non erat aspectu

Isai. 53.

& desiderauimus eum despectum, &c. In exercitio do-  
minice passionis Iesus videtur. Quę visio docet eius  
ad nos charitatem, emundat nostra peccata, perfecti-  
onem virtutum præstat, gloriam sempiternam pro-  
mittit. Hæc carmen indicat: Iesus amor dulcissimus  
& vere suauissimus, plus millies gratissimus, quā di-  
cere sufficimus. Quando cor nostrum visitas, tunc  
lucet ei veritas, vilescit mundi vanitas, & intus fer-  
ver charitas. Hæc probat tua passio, & sanguinis es-  
fusio, per quam nobis redemptio, datur & dei visio.

Matth. 28

Venit Maria Magdalena vide sepulchrū, id est, Ies-  
sum in sepulchro. Et quia perseverauit querendo at-  
que lugendo, videre Iesum meruit. Ita faciamus, &  
Iesum videbimus. Vnde canitur: Cum Maria dilu-  
culo Iesum queram in tumulo, cordis clamore que-  
rulo, mente queram non oculo, tumbam perfundam  
fletibus, locum replens gemitibus, Iesu prouoluar pe-  
dibus, strictis hærens amplectibus, Iesu stringam ve-  
stigia, & flendo figam labia, vt detur mihi venia, atq  
perfecta gratia. Gauisi sunt discipuli viso domino in  
die resurrectionis eius. Quia domino Iesu compas-  
si sumus in eius passione, congaudeamus ei in eius re-  
surrectione, & videbimus eum triumphatorem diabos-  
li & mortis. Cantatur: Iesus rex admirabilis, & triun-  
phator nobilis, dulcedo ineffabilis, totus desiderabilis.  
Mane nobiscum domine, mane nouo cum lumi-  
ne, pulsa noctis caligine, mentem replens ducedine

Iohan. 20

Dicit beatus Iohannes : Vidimus gloriam eius, scili<sup>e</sup>  
cer Iesu, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gra  
tiae & veritatis. Hoc erit perfecte in futura vita. Ta  
lem volumus Iesum videre. Tunc dicemus quod cas  
nitur: Iam quod quæsiui video, quod concupui tes  
neo, amore Iesu langueo, & corde totus ardeo. O bea  
tum incēdiū, o ardens desideriū, o dulce refrigerium  
amarē dei filium. Sis Iesu nostrum gaudium, qui es  
futurus p̄m̄ium, in te sit nostra gloria, per cuncta  
semp secula Amē. Volumus Iesum videre, etiā. Amē.

Iohan.1

## DE ASCENSIONE CHRI sti in cœlum. Titulus quintus.

**C** De Christi ascensione, nostræque libe  
ratione captiuitatis, & quomodo spi  
ritus concupiscat aduersus carnē

Exhortatio I.

Scendisti in altum, cepisti captiuitatē,  
acepisti dona in hominibus. Psalmo  
67. Verba hæc Psalmistæ ad literā scri  
pta sunt de præsenti solennitate, quæ  
Apost. Paulus facta modica variatiōe  
verbis allegat, dicens: Vnicuiq; noster  
data est gratia secundū mensuram donationis Chri  
sti, propter quod dicit: Ascendens in altum, capti  
uam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. In  
quisib; primo tangitur Christi Iesu dñi glorioſa a  
ſcensio, ſecundo noſtræ miferæ captiuitatis libera  
tio, tertio diuini muneriſ copioſa donatio. Citca pri  
mum notandum eſt, quod ascensio dñi Iesu dicit glo  
rioſa, eo qd ipſe q; paꝝ ante poſſibilis & mortalis igno  
minioſe occiſus erat, nunc ꝑpria virtute & merito in

Ephesi. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

præsentia omnium angelorum, & sanctorum, qui tunc erant de curia & familia cœlesti, & in præsentia fidelium, usq; ad dexteram dei, id est, ad meliora bona æternæ beatitudinis imperpetuum regnaturus ascenderit. Propria inquam virtute ascendit, nedum diuina, quæ operatur oia in omnibus, sed etiā humana, eo quod ex redundantia animæ glorificatæ in corpus (quod resurgendo resumperat) iam eidem corpori glorificato cōnaturale erat, ut protinus ibi esse possit quo veller esse spiritus, secundum quod beatus Augustinus ait in libro 22. de ciuitate dei. Sic igitur dicitur ascensio hūtanæ naturæ in Christo gloria, quia virtute humanæ naturæ glorificata fiebat. Diuinitas enim propriæ non dicitur ascendere, quia non est in loco circumscriptiue. Dicitur etiam ascensio Christi gloria, quia tunc post meritum passionis, intravit gloriam suam, ut ex illo iam die usque in æternum in nomine eius omne genu flectatur, cōfiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Talis autem confessio, proprie dicitur gloria. Dicitur enim gloria quasi claria, quia clara cum laude notitia. Ex ista Christi ascensione, etiam toto humano generi gloria prouenit. Ipsa enim sua ascensio, est causa effectiva & exemplaris nostræ ascensionis, quasi inchoandonostrà ascensionē. Quia enim ipse CHISTUS caput nostrum est, oportet ut ille sequantur membra quo caput præcessit, scilicet ad habitationem & societatem angelorum in celis, quod vtique valde mirabile est, ut natura nostra instantiū vilis de limo formata, & in limum redacta, super celos gloriose ascédat. Hinc est quod ascensio domini admirabilis in Letanijs pñntiatur. Secundo tangitur in themate præassumpto, nostrę miseræ captiuitatis liberatio. Nimis enim miserabile erat, qd hoies ad imaginem & similitudinem dei creati, & in tanta dis-

Phil. 2.

Phil. 2.

Eph. 1.

gnitatis sublimitate collocati, ut diuinæ fore possent  
 confortes naturæ, & filij dei, & regni cœlestis cohære Rom. 8.  
 des, etiam quantacunq; sanctitatis excellentia præe-  
 minerent, aut diuinæ gratia atq; muneribus polleret  
 aut salutari pœnitentia præcellerent, non ad regnū  
 ad quod cōditi erāt, ascenderent, sed ad loca inferna-  
 lia & tenebrosa (q; q; pacata) post huius vitæ laborios-  
 sum certamē descenderent. Sed ecce dominus Iesus  
 per meritum suæ passionis claustra infernalia destru-  
 xit, portas cœreas cōtrivit, vester ferreos cōfregit, hoc  
 est, obligationem ad pœnā, & impedimenta eterne bea-  
 titudinis cōtracta ex originali culpa, & cæteris pecca-  
 tis, q; erant fortissima & inuincibilia ab ullo puro hos-  
 mine, ipse dominus Iesus, deus & homo plenissime a-  
 mour, & oēs iustos secū ex limbo eduxit, & pcedēs  
 tā ipsiſ q; etiam omnibus postea vocandis, iustifican-  
 dis, & glorificandis, cœlum aperuit, id est, ingressum  
 beatitudinis post solutionē debiti naturæ, id est, mor-  
 tis, immediate quo ad purgatos vel mediante pœna  
 purgatoriū, q; ad purgandos, patefecit, & tanto fœde-  
 reſibi sociavit, & iure possessionis obligauit, qd nec  
 omnes dæmones, nec vllæ deceptions, aut fraudes:  
 sed nec ipſi beati, neque vlla creatura eos à captiuitas  
 domini Iesu possent eripere. Et hæc est captiuitas  
 liberima, honorificissima, & felicissima, omnes iu-  
 stos innumerabiles simul à potestate dæmonū, ab os-  
 minibus vitijs, & ab omni quod molestū esse posset,  
 aut nocere, esse æternaliter liberos, & summo bono  
 deo esse inseparabiliter coniunctos per claram ipsius  
 visionem, per perfectam ipsius fruitionem, seu dilec-  
 tionem, & securissimā cōpræhensionē seu tentionē.  
 Tertio tangitur in themate diuini munera copiosa  
 donatio. Et quāq; hæc donatio p̄cipue facta sit in die  
 sancto pentecostesq; (ultra solitū) plenitudo gratiæ  
 spiritus sancti operatiōe abūdātissima corda fidelium  
 repleuit, nihilominus etiā in isto die dñs Iesus ma-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Luc<sup>e</sup> 24:  
1. Cor. 1.

gister bonus, discipulis suis spiritualia dona cōcessit,  
quando docuit eos expectare promissum patris, & q̄  
si de paruulis, quibus lacte opus erat, non solido cibo  
iam perfectos & viros constituit, ut statim ad virilia  
opera manum mitteret, puta ad instatiā & perseue-  
rantiam orationis, ad constantiam fidei, ad obserua-  
tiā iejuniorum. Ex decursu enim euangelij habetur  
manifeste, quod ad hæc erant (ad huc dñs Iesu cum  
ipsis ambulātē) ignari, ignavi, & imbecilles. Non em̄  
sciebant, quomodo orarent, ideo dicebat: Doce nos  
orare. Item, inconsistantes in fide, ideo dixerunt: Ad-  
auge nobis fidem. & a domino capto refugerunt. Nō  
iejunabant, & excusabat eos dominus: Non possunt  
iejunare, q̄diu cum ipsis est sponsus. Veniet autē tem-  
pus cum auferetur ab eis sponsus (hoc est, hodie) &  
tunc iejunabunt. Ecce charissimi fratres, tantillū de  
præsentī solennitate dictum sufficiat. Sed vt partici-  
pes esse valeamus tantæ gloriæ, tantæ libertatis, tan-  
tae donationis, admonere volo charitatē vestrā, vna  
mecū (sicut assuetus sum facere) simplici modo, & ro-  
go vt eadē charitate vos sumatis, quali ego offero, p  
pastorali cura, & solicitudine pro vobis. Studeamus  
nos omni diligētia & q̄tidiano exercitio tales exhibe-  
re, vt cum omnibus iustis p dona dei, & liberā capti-  
uitatē gloriose ad celos ascēdere mereamur. Ecce il-  
li sancti q̄ Christo ascēdēti associati fuerūt, nō dū al-  
cēderūt ad celos, prie loquēdo, q̄a nondū resumpe-  
rūt corpora sua, sed recepte sunt a iē eoz in loco ip̄is  
apto, hoc est, in celo, donec implearur numer⁹ fra-  
trū ipsorū cōsaluandorū, deo aliqd melius prouidēte  
p nobis, ne sine nobis cōsumarēt, corporibus resum-  
ptis, donec occurramus oēs in vnitatē fidei, & agniti-  
onis filii dei, in virū pfectū, in mēsurā etatis plenitu-  
dinis Christi, & simul rapiamur obuiā Christo in aera  
& tūc semp cū ipso erim⁹. Sicut ergo sancti primo me-  
rito ascēderūt & spiritu, q̄ spiritu & corpore simul, &

Matth. 6

Luce 17.

Matth. 9.

Apoc. 6

Heb. xi.

Ephe. 4.

1. Th. 4.

DE BON. DIVINA LIB. II Fol. 176.

nosita faciamus. Quātū fragilitas p̄mittit, semp cor-  
da sursum habeamus, nō sursum ad ali quē locū, sed  
ad dominū, q̄ p̄ceilit oia dignitate. Semp oculi nostri  
sint ad dominū, oculi inq̄ intelligentiæ p̄ illustratio-  
nem fidei: corda, i. volūtates, p̄ affectionem & amore  
& dicamus ei: Tibi dixit cor meū, exq̄suit te facies  
mea, faciē tuā domine regrā. Et subiūgam⁹: Quid em⁹  
mihi est in cœlo, & à te qd volui supterrā: Deus cor-  
dis mei, & pars mea, deus in æternū. Mihi adhærere  
deo bonū est, ponere in diño deo sp̄ē meā. Taliter as-  
cēdentes, captiuā ducam⁹ captiuitatē sensus nostros  
interiores & exteriores: q̄ proni sunt ad malū, misera  
diaboli & vitior̄ oppressi seruitute, qui habent alia  
legē in mēbris nostris capti, in eadē lege peccati, in q̄  
detinentur captiui ad diaboli voluntatē. Sensus no-  
stri est ipsa anima nostra rationalis, quæ in diuersis  
organis carnis existens, rerum particularium accipit  
cognitionē. Ipsa q̄ppe anima nō est tanri luminis, qd  
possit p̄ se agnoscere singularia, sicut angeli. Ideo das-  
tum est sibi corpus organisatum quasi instrumētum  
viuidū, p̄ quod ea cognoscere posset. Propter pecca-  
tū vero primor̄ parentū, corpus factū est mortale,  
& instrumētum corruptum. Ideo agrauat animā: q̄  
propter idē peccatum grauata est ex fomite, i. diffi-  
cultate faciendi bonum, & facilitate faciēdi malum.  
Cum igitur dicitur quod caro concupiscit aduersus  
spiritū, non est ipsa caro intelligenda, q̄a in ea nō est  
concupiscentia, vel peccatū proprie loquēdo, sed est  
aia in carne, id est, sensualitas quæ ex infirmitate cō-  
cupiscit aduersus rationem. De hac materia videatur  
sanctus Cyprianus in prologo libri de Cardinalibus  
operibus C H R I S T I: Sed ascendendo cogniti-  
one & amore in deum, quod utiq̄ homini glorioſissi-  
mum est, qui potest se ibi figere vbi angelus stare  
non potuit, dicit secum captiuitatem seipsum à re-  
bus infimis, quas per organa corporis p̄cipit eleuādo

Psalm. 24.

Psalm. 26

Psalm. 72.

Psalm. 67.

Gen. 6.

2. Ti. 2.

Galatas 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

&cohibendo, & liberando, & secundū dictamē recte rationis iplis vtendo, & in seruiturem Christū redigē do, vnde liber efficitur a peccatis, & diabolo. Istud videmus in virtuosis hominibus, qui aliquando iugo seruitutis diabolicæ premebantur, luxuria, gula, curiositate visus & auditus, & criminali recordatione morosæ cogitationis, ceterisq; vitijs sensuum seruiētes qualiter ascensione felicissima in deū prædicta oībus vitijs renuntrauerūt, captiuātes sensuī suos in obsequiū Christi, ornātes eos pulcherrimis virtutibus, castitate, abstinentia, continentia linguae, visus & auditus, memoriā habentes veterū peccatorū in amaritudine animæ, & non cū oblectatione, recordātes dominicam passionem, & similia dona dominantes sensibus humanis loco hominum, imo hominib; exempla bona præstantes. Qui ita ascenderunt, & scipios captiuos per dei gratiā duxerunt, glorificent deū, & alijs adhuc ascendendo laborantibus condoleant & opitulentur. Qui vero etiam post plenam conuersiō nem ad deum, adhuc tyrannicum ius peccatorum in sensibus suis sentiunt atq; imperiū, & se impelli violenter sentiunt ad gulam, ad luxuriam, ad complacentiā præteriorum delictorum, & ad cæteta vitia, nō sint pusillanimes. Sentire enim nō est consentire. Quod si ex infirmitate ceciderint, fortiter resurgent, insistent, auxilium domini requirant, ascendant pro posse, captiuitas eis tradetur. Ducent tandem sensus ad imperium rationis, ornabunt sensus suos optimis moribus, in die iudicij cum Christo & omnibus sanctis cœlos ascendent.

¶ Ascensio domini cuiusmodi pespererit gaudia, & de spirituali ascensione hominis.

Exhortatio. II.

**R**æbuit dominus Iesus seipsum viuum post passionem suam, in multis argumentis per dies quadraginta apparens eis, (id est, A postolis) Actuum primo. Hodie na solennitate recolitur ineffabile gaudium, quod habuit dominus & saluator noster Iesus Christus cum omnibus sanctis, quos ex infelici & miserabili captiuitate diabolica per passionem suam eripuerat, & secum quadragesimo die post resurrectionem suam in vita glorioissima, felicissima atque liberrima captiuitate ducebat, quando cum ipsis ad cœlestia regna ascendit. O quale gaudium erat ipsis glorioso domino I E S V, victoriam & triumphum de diabolo reportanti in gloriam patris, & humani generis reparationem ad æternam salutem. O quale gaudium ipsis iam creptis & glorificatis secum in celum ascendentibus. O quale gaudium omnibus spiritibus cœlestis curia. Non enim minori iubilatione & gaudio recipere poterant de victoria gloriose reuertentem dei filium suum dominum, quam ducebant eundem in sua nativitate humana ad capum adhuc mortalem & pugnaturum. O quale gaudium gloriose semper virginis Mariæ matri eius virgineæ, & omnibus qui eundem dei filium in humana forma propria ascendere viderunt. Quantum aliquis alium diligat, tantum de suo profectu & bono successu gratulatur Ipsi vero, & pcpue mater eius diligebant eum super omnia, ergo maxime gaudebat. Qualiter autem piissimum filius matrem, & dulcissimus magister discipulos in recessu suo valefaciendo consolatus sit, & benedixerit & etsi mœror salutaris summo gaudio misceretur, pia deuota, & religiosa mœs penes seipsum reueluere potest. Si em (sicut ecclesia catat de sancto Martino) pius est gaudere cum Martino, & pius est fieri Martinum: cur non esset pius id ipsum impeditere Christo, cum utique incomparabiliter maior subfit causa? Amor Christi ineffa

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

bile gaudium subministravit propter gaudium & gloriam ipsius. Separatio vero eius & desiderium essendi cum ipso, pias lachrymas, sancta suspiria, atq; tristitia, quæ secundum deum est, salutarem praestabat. In celestibus nulla tristitia locum habere potest, sed sola lætitia. In terris vero lætis semper tristia miscetur. Idcirco ascendentibus cum Christo in cœlum, nulla tristitia esse poterat, sed bene in terris remanentibus. Et nos charissimi congaudeamus sicut boni filii dei, domino deo nostro, magistro nostro, redemptori nostro, amatori nostro, patri nostro Iesu Christo & omnibus alfinis eius, qui iam sunt secū in gloria & pijs suspirijs, & sanctis desiderijs, & veris affectib; ascendamus iugiter in cœlos, donec realiter ipsis sociari mereamur. Et hoc fiet in nobis, si post passionem in multis argumētis nos viuos præbere per dies quadraginta potuerim⁹. Resurrectio spiritualis (sicut in solennitate paschali diximus) per testimonium sacre scripturæ & angeli. i. conscientiæ, nec non & per diversa argumēta apparitionum. i. diuersas virtutes asseritur. Sed talis resurrectio & noua vita, non mereatur statim colos ascendere. Oportet enim eum qui sicut vere cum domino Iesu resurrexit, seipsum viuum præbere per dies quadraginta qui est numerus mysticus, sacer & perfectus. Numerus iste constat ex decē quater ductis. Omissis diuersis considerationibus, capiam⁹ per decē, decem dominica præcepta. Præcepta aut̄ dantur de actibus virtutum. Virtutes aut̄ ad quas oīs reducuntur, sunt quatuor, scz, prudentia, iustitia, fortitudo & temperantia. Præbere ergo seipsum viuum post passionē per dies 40. in multis argumētis, est post vitia & peccata & vitiosas passiones quæ anima affligunt, cruciant & occidunt, præcepta domini ea prudenter, iuste, fortiter & temperate adimplere. Non enim est possibile decem p̄cepta dominica adimplere sine præfatis virtutibus, iustū est deū colere qd

Sermōne 2.

DE BON. DIVINA. LIB. II. Fol. 178.

spectat ad religionē, q̄ est pars iustitiae, & parentes,  
qd spectat ad pietatem, & nulli negare quod vellet q̄s  
iuste sibi tribui, & nolle alteri facere qd nollet sibi fie-  
ri, quod spectat ad alias partes iustitiae. Et hæc omnia  
præcepta cīnica sonant. Et quia in hac vita quædam  
aduersa & dura in obseruantia mandatorum dei occur-  
runt, ita ut dicat manufortis Dauid: Propter verba  
labiorum tuorum ego custodiū vias duras, necessaria  
est in omnibus talibus animi fortitudine. Et ediuerso  
quia quædam blandiuntur, & emollire animū virilē  
moliuntur, in talibus necessaria est tēperantia. Sed si  
moderatrix prudentia defuerit ( q̄ auriga virtutum  
dicit) currus virtutū subuertit. Idcirco necessaria est  
prudentia ut videat, quis quas necessarias circumstā-  
tias obseruare debebit in virtuosis actibus diuinorū  
præceptorum. Prudentia, & si omnis in via dei ambu-  
lantibus necessaria sit, per maxime tñ feruentibus, q̄a  
de faciliter exorbitant & præcipitant se, ita ut perfices  
re iter virtutū non possint. Qui autem nouerit se mode-  
rari, tandem perueniet ad finem diez quadraginta,  
ad perfectionem sc̄ virtutū, occisis vitiis, moderatis  
passiōibus, & tunc sibi lumen aperietur, quo sibi sine  
periculo prospicere poterit, & alios consulere. Tunc  
occurrent omnia lucide & prompte, quæ antea erant  
ignota & difficilia. In admirabilem pacis & quietis  
locum se animus recipit, cum in perfectionis virtutū  
culmen ascenderit. Qui talis esse poterit se vtique in  
deo vivere probavit, sed nondum per certitudinem  
evidentiæ. Quia sicut Christus per diuersa argumen-  
ta suam resurrectionem astruebat, ita tamen, quod  
fides ( quæ est non apparentium ) de sua diuinitate,  
& etiam resurrectione in cordibus fidelium remane-  
ret. Sic etiam resurrectio spūialis & vita probatur, &  
præbet, ut tamen non sit certitudo evidentiæ, q̄a gra-  
tia dei in abscondito latet, & virtutes theologicas, q̄a  
solo deo infundūt, & vitā virtutibus p̄bēt, ex nobisip̄ s

Tobię. 4  
Matth. 7

Psalm. 10

t. glidq

et mili

1. dñs M  
gndis M  
e bilbif

1. dñs M

Actu. 1  
Hæbr. 12

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

non sunt, Idcirco euidenter scire non possumus, nec exhibere vitam animæ spiritualem. T'alia r'm omnia in futurj seruantur incerta, ita vt nesciat homo vtj amore an odio dignus sit. Habet nihilominus magnâ certitudinem & probamentum vitæ spiritualis qui mysticum quadragesimè numerum prout præmisimus, impleuerit. Hic iam potest ascendere in cœlum. Hic quia consurrexit vere cum Christo, quæ sursum sunt quærerit, vbi Christus est in dextera dei sedens, & quæ sursum sunt sapit, non quæ super terram. Hic dicere potest cum Apostolo: Nostra conuersatio in cœlis est, scilicet secundum animam, quæ secundum Augustinum verius est vbi amat, quam vbi animat. Hic sedet iuxta Isaiae vaticinium, in pulchritudine pacis & in tabernaculis iustitiae, & in requie opulenta. Hic gustat pacem dei, quæ exuperat omnem sensum. Excedit enim omnem dulcedinem. Gustari quidem potest, sed nemo effari. Hanc mundus dare non potest, recipi tamen in hoc mundo potest ab eo qui primo se ipsum pacificauerit, vt etiam filius dei dici meruerit iuxta illud: Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur. Dicit Rabanus: Pacifici sunt, qui omnes motus animi componunt, & rationi subiecti sunt, quia his nihil repugnat, qui similes patri suo sunt, qui est summa quietis. Et vera quædam pax est, vbi nihil repugnat. Amplius de hac pace præparante hominem ad gustum dei, dicit Augustinus in libro de verbis dñi quod pax est serenitas mentis, ne scilicet intellectus errore obscuretur: tranquillitas animi, ne scilicet appetitus sensitivus inordinatis passionibus moueatur simplicitas cordis, id est, voluntatis, vt scilicet libere in deum dirigatur. Beatus talis mūdicens & pacificus, quoniam etiam in hac vita deum videbit & perfruetur. Non enim ita facile ignis sursum ascendere potest, sicut mens à creaturis purgata & in se pacifica, ascendere valet ad videndum deum & fruendum. Qui

Ecclesiastes 9

Colossians 3

Philipians 3

Isaiah 32

Matthew 5

Rabanus.  
Pacifici q.

Augusti.

vero sine hac pace ex virtutibus acquisita, secundū  
quod iam prædixi, putant se posse ad pacem dei per-  
uenire, & in deū ascendere, desipit & errat. Hic charissi-  
mi maxime ad nos Carthusienses spectat exhibito vi-  
tae spiritualis, ascensus in deum, fructus pacis, sicut ac-  
cipere possumus ex verbis meliflui Bernardi, scribē-  
tis ad Carthusienses. Ait enim: Altissima est profes-  
sio vestra, cœlos trāsit, pars angelis est, angelicæ simi-  
lis puritati. Non enim voulitis omnem sanctitatem,  
sed omnis sanctitatis perfectiōem, & omnis consum  
mationis finem. Non enim vestrum est languere cir-  
ca communia præcepta, neque hoc solum attendere  
quid præcipiat deus, sed quid velit, probantes que sit  
voluntas dei bona, beneplacens & perfecta. Aliorum  
est deo seruire, vestrum est adhærere. Aliorum est de-  
um credere, scire, amare, & reuereri; vestrum est sape-  
re, intelligere, cognoscere, frui. O quantum ab hac  
perfectione adhuc distamus fratres mei. Dominus Ie-  
sus, qui est pax nostra, secum ad cœlos corda nostra  
rapiat, imbuat, & perficiat.

Bernard.  
ad f.de  
monte dei

### ¶ Septem domini ascensiones imi- tandæ. Exhortatio III.

Enite ascendamus ad montem do-  
mini. Isaïæ secundo: In hac venerā  
da festiuitate Ascensionis domini  
nostrī Iesu Christi, venite charissi-  
mi & totis præcordialibus desideri-  
is ascendamus in montem domini,  
hoc est, in cœlum, ut aliquando rea-  
liter illuc peruenire valeamus. Et si est arduum val-  
de, ut peccatores, & pulueres & vermes ascendere  
possent ad tantum fastigium, non est tamen desperā-  
dum, quia ducem habemus fidem & veracem, omni-  
potentem & misericordem, volentem & potentem

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Suum promissum adimplere, dñm Iesum Christum: qui cum exultasset vt gigas ad currentam viam, ho die ascendit ad montem domini, & sedet ad dextram virtutis dei, Hunc ducem sequamur, nō temus viā q̄ cucurrit. Reliquit enim nobis exemplum vt sequamur vestigia eius. Quia si in cordibus nostris ascensiones viarum eius disposerimus, de valle lachrymarum, in domum domini latentes ibimus, eentes de virtute in virtutem, donec videamus deum eoz in Sion, Cæterum p̄sulpositis alijs imitationis domini vijs, ex serie sancti euangeli perpendiculariter septem ascensiones domini Iesu, in quibus eum scandendo sequi debemus. Primo ascendit de aquis Jordani in desertum, vt tentaretur & probaretur. Istū ascensum charissimi fratres iam fecimus. Post baptismata enim amararum lachrymarum penitentia, vel piarum lachrymarū maioris profectus, aut certe suauium lachrymarum æternæ vitæ ad desertum venimus Carthusianum, vbi non delitiatur, sed contunditur caro, vbi tentamur & probamur quales sumus, vbi tota vita nostra est militia & tentatio. Vbi monemur per S. Augustinum perseverare usq; in finem, ga tentatio p̄seuerabit usq; in finē, vbi vnicuiq; dicis nostrz à quodam: Fili accedens ad seruitutē dei sta in iustitia & timore, & p̄prpara animam tuam ad tentationem. Occurrunt enim nobis euntibus ad terram promissionis, & montem domini Amalec, Seon & Og in hoc deserto, vbi sunt serpentes igniti, & scorpio, & dispas. Istæ sunt diuersæ tentationes, inter has tentationes ambulamus per iter patientiæ, & peruenimus cum Christo ad probationem. Tribulatio enim patientiam operatur: patientia vero probationem. Quod enim fornax auro, quod lima ferro quod flagellum grano, illud confert tribulatio iusto, Secundo ascendit dominus in montem Thabor, vt transfiguraretur. Hic ascensus est nobis summe ne-

Psalm. 18

Iohan. 13

Psalm. 83

Psalm. 122

Psalm. 83

Iohann. 1

Matt. 3. 4

Iob. 7

Augustin.

Ecclesi. 2

Nume. 21

Deutero. 3

Roman. 5

Matth. 17

## DE BON. DIVINA LIB.II. FOL.180

cessarius, ne in temptationibus per pusillanimitatem  
 deficiamus. Igitur ne luctum & laborem intermina-  
 bilem, aut inutilem arbitremur, Christi transfigura-  
 tionem attendamus, & eandem gloriam spe certa ex-  
 pectemus: quia cōfigurati corpori claritatis eius, h̄cē Philip. 3  
 des erimus dei, cohāredes autem Christi. Ipse em̄ ait Galat. 4  
 Volo pater, vt vbi ego sum, & illi sint mecum, vt vi- Iohan. 17  
 deant claritatem meam, &c. Et alibi: Vbi sum ego, il Iohan. 12  
 lic & minister meus erit. Sed quia spes parit multitu-  
 dinem gaudiorum, ne lāetitia secura sit & torpens, ad  
 ascensum hunc ambulare debemus per viam timoris  
 quia dicitur nobis: Exultate ei cum tremore. Beatus Psalm. 2  
 enim est homo, qui semper est pauidus. Adiunctæ Prouer. 28  
 enim sunt fibiñnicem duæ istæ molæ timor & spes,  
 inter quas molimur, quas loco pignoris accipi prohi-  
 buit Moses. Tertio habemus in euāgelio, quod domi-  
 nus Iesus ascendit ad montem orare solus. Ex quo Lucae 4.  
 enim spes transfigurationis nostræ differtur, affigit  
 animum. Ne animus ergo dormiat, ascendere debe-  
 mus in montem & orare. Oratio quippe est ascen-  
 sus mentis in deum. Quod melius perficimus soli Oratio.  
 quam comitati. Ne autem oratio ipsa fiat in pecca-  
 tum, ambulandum est per viam deuotionis. In hoc  
 ascensu est conformitas voluntatis nostræ ad diui-  
 nam. Omnem ergo orationem & petitionem no-  
 stram condire debemus, dicendo: fiat voluntas tua, Matth. 26  
 Et non sicut ego volo, sed sicut tu. Quarto domi-  
 nus Iesus ascendit in montem cum discipulis suis,  
 quando doctrinam E V A N G E L I C A M tra-  
 didit. Huc ascendamus fratres, & discamus nouum Matt. 5. 6.  
 testamentum, quod latebat sub umbra veteris. A. 7. 8  
 scandamus per viam meditationis, meditantes in le- Psalm. x  
 ge domini die ac nocte. Beati em̄ sunt, qui scrutātur Psalm. 118  
 testimonia eius. Cognita vero veritate, dandū est ta Prouer. 5  
 lentū ad v̄surā, diriūdi sunt fontes nostri foris, vt Psalm. 43  
 abyssus abyssum imuocet, & cortina cortinā trahat,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**Matth. 21** Quinto ascendit Iesus asellum. Et nos subiugale ani  
mal ascendamus, de quo dicit Apostolus Paulus: Ca-  
**1. Cor. 9** stigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Corpus  
itaq; nostrum est animal subiugale, quod insidere de-  
bemus, id est, per rationem subigere, & gubernare,  
**Numer. 22** ac eius seruitio vti. Non licet nobis hoc iumentum  
ad modum Balaam prophetæ insipientis, latera eius  
fusse cedendo ad iter prauum impellere, aut gladio  
**2. Petr. 2** interficere. Alias sicut subiugale animal hominis vo-  
ce loquens prohibuit prophetæ insipientiā, ita ipsum  
corpus corriperet animæ rationalis insipientiā, si hu-  
mana lingua loqueretur dicēdo: Tu ministerio meo  
vteris in peccatum, propter quod tamen tibi commē-  
datum non sum. Stomachus diceret: Tu me grauas  
cibo & potu. Caput diceret: Tu me grauas fumo ei-  
bi & potus. Simili modo cætera membra loquerent.  
Ita diceret totum corpus: Tu me interficis non præ-  
bendo necessaria, aut quia nimis me grauas, &c. Ita-  
**Roma. 6** que ascendendum est super asinum vel asellum per  
viam temperantiæ, vt sicut seruerunt membra no-  
**Psalm. 118** stra immunditiæ ad iniquitatem, ita temperentur ad  
seruendum munditiæ ad iustitiam. Hoc Psalmista  
imprecatur dicēs: Confige timore tuo carnes meas.  
**Roma. 12** Sed contra nimietatē Apost. monet dicens: Si ratio-  
nabile obsequium vestrum. Sexto ascendit domi-  
**Iohan. 12** nus Iesus in crucem vt exaltaretur, iuxta illud: Cū  
**Cantic. 8** exaltatus fuero à terra, &c. Et illud Cantico: Ascē-  
dam in palmam. Ista exaltatio significat statum per-  
fectionis. Hunc ascensum faciunt, qui carni & seculo  
**Galatas 6** mortui sunt, quibus cum Apostolo mundus crucifi-  
**Lucæ 9** xus est, & ipsi mundo, qui audiunt & sequuntur, tol-  
le crucem tuam quotidie, & relinque omnia quaे ha-  
bes, & sequere me, &c. Ad hanc perfectionem ex vo-  
to nostro tendere tenemur, ex quo hunc statum af-  
sumsimus. Quapropter crucem in oculis hominū  
circumferimus in habitu nostro. Via vero facilior &